Общественная творческая региональная организация

«Санкт-Петербургский Союз дизайнеров»

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ОТРО СПБ СД № 03/2024

онлайн

27.03.2024, 19:30-21:30

Присутствовали члены Правления:

Авакян Давид Робертович

Александрова Екатерина Юрьевна

Бахарев Боремир Иванович

Веселицкий Олег Владимирович

Дужников Сергей Юрьевич

Клюшкин Игорь Владимирович

Киселев Арсений Алексеевич

Слуцкая Полина Геннадьевна

Траубе Александра Петровна

Трофимов Александр Александрович

Юхта Наталья Михайловна

Председатель: Дужников С.Ю.

Секретарь: Тимофеева Н.О.

Ревизионная комиссия: Пономаренко С.И.

Повестка встречи:

1. Результаты завершения приема заявок на вступление в СПб

2. Выдвижение и утверждение проектов и кандидатов на Премию

правительства СПб в области культуры и искусства по направлению "дизайн"

3. Выдвижение и утверждение кандидатов на Почетный знак СПб СД «За

заслуги в развитии дизайна»

4. Обсуждение графика собраний секций для выдвижения делегатов на

Отчетную Конференцию 2024 года, которая состоится 18.05.24

5. Разное.
--

Кворум есть.

1. Выдвижение и утверждение проектов и кандидатов на Премию

правительства СПб в области культуры и искусства по направлению

"дизайн"

Представление заявок:

1. Юхта Н.М. – Проект «МультиМедиаФест» разработан авторским

коллективом в составе Юхта Н.М., Дужников С.Ю., Слуцкая П.Г., каждый
из которых внес в его разработку личный творческий вклад. Проект
выполнен на высоком уровне дизайна, способствует повышению
уровня дизайна и современных мультимедийных технологий в нашем
городе и помогает трудоустройству творческой молодежи в сфере
медиа-дизайна, исходя из чего отвечает задачам развития российской
культуры и имеет высокое общественное значение для Санкт-

Петербурга (представлена презентация). Имеет Диплом победителя на

конкурсе творческих проектов «Сделано в Петербурге» Фестиваля

молодого кино Комитета по культуре СПб (2022).

2. Авакян Д.Р. – Проект комплексного ребрендинга Государственного

литературного музея «XX век», являющийся высокопрофессиональным
многокомпонентным междисциплинарным проектом в сфере дизайна,
отвечающим задачам развития российской культуры и имеющим
высокое общественное значение для Санкт-Петербурга. Проект
выполнен авторским коллективом в составе Авакян Д.Р., Лосева О.Л.,
Кузнецова С.А., Линович М.В., Авакян М.Д., Хромова В.С., каждый из

которых внес творческий вклад в его реализацию (представлена

презентация).

3. Киселев А.А. – Проект книги-монографии С.В. Мирзоян, третий том:

«Санкт-Петербургская школа дизайна. От ЦУТР барона Штиглица до

СПГХПА им. А.Л. Штиглица. Выпускники. Дизайнеры. Педагоги.»

С.В. Мирзоян дизайнер и преподаватель дизайна, автор и дизайнер

книги, проект разработан на высоком уровне графического дизайна,

освещает историю ведущего и старейшего ВУЗа Петербурга в сфере

дизайна, способствует повышению уровня образования как учебное

пособие по дизайну, исходя из чего отвечает задачам развития

российской культуры и имеет высокое общественное значение для

Санкт-Петербурга (представлена книга из отпечатанного тиража).

Дужников С.Ю. – нужно учесть, что 5 апреля крайний срок подачи проектов.

Авакян Д.Р. – а в прошлом году не подавали?

Дужников С.Ю. – по решению Правления подавался проект «Лучшие

выпускные коллекции», но Комиссия по неизвестной нам причине в

прошлом году исключила номинацию «дизайн».

Киселев А.А. – почему не выдвигается сайт СД? Нужно выдвигать как можно

больше проектов!

Слуцкая П.Г. – подать сайт СД как исследовательский проект тоже.

Трофимов А.А. – не готов подаваться в этом году. Буду готов податься в

юбилейном для сайта году. (10 лет в 2025 году).

Дужников С.Ю. – все подаваемые сегодня проекты достойны, однако следует

учесть, что при подготовке документов на Премию нужно обязательно

сделать акцент на разработанный авторами дизайн высокого уровня.

ГОЛОСОВАНИЕ за три представленных проекта:

ЗА – 8 голосов, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1.

ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

2. Выдвижение и утверждение кандидатов на Почетный знак СПб СД «За

заслуги в развитии дизайна»

Авакян Д.Р. – готовы представить кандидатуры после собрания секции.

Дужников С.Ю. – у всех секций во второй половине апреля будут собрания по

подготовке к Конференции. Как раз и можно будет представить по одной

кандидатуре на знак (при этом по Положению секция может представить

любого достойного кандидата, не члена секции и даже не члена Союза).

Следование критериям выдвижения обязательно, кроме исключительных

случаев, а это не более двух лиц в год исходя из рейтингового голосования

Правления (из Положения о Почетном знаке СПб СД: «п.1. СПб СД ежегодно

награждает Знаком не более двух лиц, как правило являющихся членами СПб

СД – при отсутствии иного решения высших руководящих органов СПб СД в

связи с юбилейными и памятными датами либо иными значимыми

поводами.»).

На апрельском Правлении принять решение, на Конференции в мае –

наградить.

ПРИНЯТЬ К СВЕДЕНИЮ.

3. Результаты завершения приема заявок на вступление в СПб

20 человек подали заявки, 1 кандидат перепоступает, второй – не выходит на

связь пока.

Уточнить время начала заседания ПК 27 апреля – 12 часов, удобно ли всем,

т.к. это рабочий день. Общим решением принято время начала – 12:00.

Сделать рассылку- подтверждение участия членов ПК.

Предложение ввести Траубе А.П. и Александрову Е.Ю. (вместо Быкова М.М.)

в состав ПК. Быков М.М. давно не на связи.

ГОЛОСОВАНИЕ – ввести Траубе А.П. в состав ПК.

ЗА – 8 голосов, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1.

ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

Ввести Александрову Е.Ю. в состав ПК вместо Быкова М.М.

ЗА – 8 голосов, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1.

ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

ГОЛОСОВАНИЕ за состав ПК:

Клюшкин И.В. (председатель Приемной комиссии)

Корягина Е.И. (секретарь Приемной комиссии)

Авакян Д.Р.

Александрова Е.Ю.

Бабурова Н.В.

Бандорина К.В.

Бахарев Б.И.

Веселицкий О.В.

Галкин В.Н.

Дужников С.Ю.

Елинер И.Г.

Киселев А.А.

Куликов И.И.

Тимофеев А.В.

Тимошенко В.Н.

Траубе А.П.

Трофимов А.А.

Шишанова А.И.

Юхта Н.М.

ЕДИНОГЛАСНО.

4. Обсуждение графика собраний секций для выдвижения делегатов на

Отчетную Конференцию 2024 года, которая состоится 18.05.24

Делегаты на Конференцию – собрание секций с 15 по 26 апреля - составить

совместно с председателями секций и внести в календарь.

График собраний ЭК секций – составить и внести в календарь.

Принять к сведению.

5. Разное

Авакян Д.Р. – проведение встречи по редакции Устава.

Принять к сведению.

Председатель                                                                                         С.Ю. Дужников

Секретарь                                                                                               Н.О.Тимофеева